
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore II - Economico-Finanziario 

 

N. EF/86/EC N. 421 Registro Generale 

 

 

Data  19 febbraio 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 

CANONE DI SERVIZIO TIM COMUNICA PER LA P.A. - 30 CANALI VOCE 120 

UTENTI PER CENTRALINO VOIP IN CLOUD PER L’ANNO 2024 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS. N. 36/2023. CIG: B06FB25E01 - IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 



 

CANONE DI SERVIZIO TIM COMUNICA PER LA P.A. - 30 CANALI VOCE 120 UTENTI 
PER CENTRALINO VOIP IN CLOUD PER L’ANNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023. CIG: B06FB25E01 - 
IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

RICHIAMATI: 

− L'articolo 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 
13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 
l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 

− La deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n.12 del 
16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio comunale 
n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024/2026. 

− la deliberazione del commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta comunale n. 
36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026. 

VISTO 

− l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina della dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile 
del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa a decorrere dal 
01/06/2023 e sino al termine del mandato del Sindaco, ai sensi dell’art. 15 del Regolamento 
Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi, nonché il Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di elevata qualificazione approvato con deliberazione della G.C. nr 54 del 
25/05/2023; 

− il Decreto del Prefetto della Provincia di Savona n. 38768 emesso in data 30 agosto 2023 
con il quale è stato sospeso il Consiglio Comunale di Vado Ligure ed è stato nominato 
Commissario per la provvisoria gestione del Comune il Vice Prefetto in quiescenza Dott. 
Maurizio Gatto, con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al 
Sindaco; 

− altresì il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 31/08/2023 che conferma la nomina 
del Responsabile del Settore Economico Finanziario e della Posizione Organizzativa, fino al 
termine della gestione commissariale, fatto salvo il mantenimento delle proprie funzioni, 



per l’espletamento dell’attività urgente ed obbligatoria per legge, fino al conferimento dei 
nuovi atti di nomina; 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione, appendice 6 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 25/05/2023 è il Responsabile del Settore II 
Economico Finanziario; 

DATO ATTO ALTRESÌ che il responsabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 19, 
comma 5, del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e Servizi, è il Responsabile del 
Servizio Economato – Patrimonio sig. Melina Franco; 

PREMESSO che, con determinazione n. EF/334/EC del 29/09/2021, n. 2198 di Reg. Gen., si è 
provveduto ad acquistare il servizio TIM Comunica per la P.A. dalla Società Telecom Italia S.p.A., 
con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 1 - 20100, mediante ordine diretto di acquisto sulla 
piattaforma MEPA, cod. MEPA “COMUNICA_PACK1_MK” (10 pacchetti), per un costo 
complessivo di € 12.600,00=. oltre IVA, comprensivo del canone di servizio sino al 31/12/2023; 

DATO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione 

digitale, ha dato in concessione al Polo Strategico Nazionale (PSN) la realizzazione e gestione di 

una nuova infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione, adeguata per 

servizi equiparabili a quelli già in atto e con data presumibile di avvio il 01/01/2024; 

ACCERTATO che, ad oggi, il Polo Strategico Nazionale (PSN) non ha completato la nuova 

infrastruttura informatica al servizio della Pubblica Amministrazione; 

RILEVATO che: 

− rispetto al servizio in argomento risulta ad oggi l’inutilizzabilità delle convenzioni CONSIP 
attive, in quanto relative a servizi non corrispondenti alle specifiche esigenze come sopra 

descritte di questa Amministrazione; 

− sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non sono presenti servizi 

corrispondenti alle esigenze di questa Amministrazione; 

RITENUTO opportuno, per evitare improvvise interruzioni del servizio e in attesa di poter dare 

corso all’adesione alla nuova convenzione, di continuare ad utilizzare i servizi relativi al pacchetto 

TIM Comunica per la P.A. che comprende, tra l’altro, traffico telefonico (VoIP) illimitato dalle 

numerazioni fisse del servizio verso tutte le numerazioni fisse e mobili degli operatori nazionali 

fino al 31/12/2024, alle medesime condizioni tecniche ed economiche attuali; 

DATO ATTO che l’Ente si riserva la possibilità di esercitare la facoltà di sciogliere il rapporto 

contrattuale in essere, esercitando il recesso, qualora nel corso del 2024 si dovesse concludere la 

migrazione alla nuova convenzione, senza alcuna penale; 



RICHIAMATI: 

− l’articolo 15 del decreto legislativo 36/2023, che dispone in merito all’individuazione, per 
ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto, nel primo atto relativo ad ogni 
singolo intervento o servizio, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi 
della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione. 

− l’articolo 14 del decreto legislativo 36/2023 che definisce che la soglia di rilevanza 
comunitaria per gli appalti pubblici è fissata in € 5.382.000,00 per lavori, ed in € 215.000,00 
per servizi e forniture e che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo 
pagabile, al netto dell’IVA. 

− l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 36/2023, che prevede che le 
stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, per servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00; 

− l’articolo 17 commi 1 e 2 del decreto legislativo 36/2023 i quali dispongono che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte inoltre in caso di 
procedura di affidamento diretto individuano l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente 
alle ragioni della sua scelta, il possesso dei requisiti di ordine generale e se necessario a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

− l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a)  Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b)  L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base. 

DATO ATTO che: 

− l’importo complessivo stimato del valore dell’appalto (calcolato nel rispetto di quanto 
previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 14, comma 4), è inferiore ad € 
140.000,00; 

− in ottemperanza agli obblighi di motivazione del provvedimento amministrativo sanciti 
dalla legge 7 agosto 1990 n. 241 e al fine di assicurare la massima trasparenza, la stazione 
appaltante motiva in merito alla scelta dell’affidatario; 

− il contratto in oggetto verrà stipulato a corpo; 



− la stipula del contratto avverrà con la comunicazione tramite posta elettronica certificata 
dell’affidamento dell’incarico, come previsto dal decreto legislativo n. 36/2023, articolo 18 
comma 1; 

ACCERTATA l’assenza di interferenza nell’espletamento del servizio (ai sensi della 
Determinazione n. 3/2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavoro, servizi e 
forniture; 

VISTI: 

− la visura della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura dell’O.E. in 
parola, conservato agli atti del Settore, da cui si evince il possesso dei requisiti di carattere 

generale; 

− il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) acquisito mediante il sistema 

“DURC ON LINE (INAIL_39258701 Data richiesta 16/01/2024 Scadenza validità 

15/05/2024) conservati agli atti del settore, da cui si evince la regolarità contributiva; 

RITENUTO di:  

− acquisire dalla Società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri 

1 - 20100, i servizi TIM Comunica per la P.A. per 30 canali voce 120 utenti per centralino 

VoIP in Cloud fino al 31/12/2024, riservandosi di risolvere anticipatamente il contratto nel 

caso la migrazione alla nuova convenzione si concludesse prima della nuova scadenza; 

−  provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa per un importo pari a Euro € 
5.760,00.= oltre IVA, per complessivi € 7.027,20.= IVA 22% compresa, impegnando la 

spesa al Cap. 315/30 della parte spesa del Bilancio 2024/2026, dichiarato immediatamente 

eseguibile, all’oggetto “Spese Telefoniche Servizi Generali” - Missione 01 Programma 03 

Tit. 1 Macro 103 - Piano Finanziario V U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa”, esigibilità 

2024; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa, ha 

l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l’impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti; 

DATO ATTO che: 

− il codice CIG relativo alla procedura in oggetto è il seguente: B06FB25E01; 



− si procederà alla liquidazione della spesa in parola dovuta a favore della Società incaricata 
previa verifica della regolarità contributiva e nel rispetto delle norme circa la tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

RICHIAMATI gli art. 23, 26, comma 2, e 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento richiesta dalla 
disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente al momento della pubblicazione della presente determinazione, in 
ottemperanza alle prescrizioni disposte dall’articolo 18 D.L. n. 83 del 22/06/2012 – convertito in 
Legge n.134/2012; 

VISTI: 

− il vigente Regolamento del Servizio Economato e Patrimonio – Degli Agenti Contabili e dei 
Consegnatari di beni – Inventario beni comunali, approvato con deliberazione del 
Commissario Prefettizio, assunta con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, n. 22 del 
20/12/2023; 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 

− l’articolo 183 del D.lgs. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

per le ragioni di cui in parte motiva e qui integralmente richiamate: 

1. di dare atto che le presenti premesse formano il presupposto, condizione essenziale e parte 
integrante e sostanziale, del presente provvedimento; 

2. di dare atto in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
lettere a) e b), che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dalla premessa del presente atto; 

3. di stabilire in relazione a quanto previsto dall’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
lettera c), che le modalità di scelta del contraente sono le seguenti: affidamento diretto come 
previsto dal decreto legislativo 36/2023, articolo 50, comma 1, lettera b); 

4. di acquisire dalla Società Telecom Italia S.p.A., con sede legale in 20100 Milano, Via Gaetano 
Negri 1, i servizi TIM Comunica per la P.A. per 30 canali voce 120 utenti per centralino VoIP 



in Cloud fino al 31/12/2024, per un importo pari a € 7.027,20.= di cui € 5.760,00.= di 
imponibile da pagare direttamente al fornitore ed € 1.267,20.= per IVA al 22% (scissione dei 
pagamenti); 

5. di impegnare, a tal fine, la somma di € 7.027,20 Cap. 315/30 della parte spesa del Bilancio 
2024/2026, dichiarato immediatamente eseguibile, all’oggetto “Spese Telefoniche Servizi 
Generali” (Missione 01 Programma 03 Tit. 1 Macro 103 - Piano Finanziario V 
U.1.03.02.05.001 - Telefonia fissa), esigibilità 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di dare atto che l’Amministrazione si riserva di risolvere anticipatamente il contratto, nel caso 
la migrazione alla nuova convenzione si concludesse nel corso del 2024, senza alcuna penale;  

7. di dare atto che il presente affidamento è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 
B06FB25E01; 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi del decreto legislativo 
36/2023, articolo 15, è il Responsabile del Settore Economico Finanziario, Dott.ssa Sara 
Maglio; 

9. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il 
conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

10. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, mediante successivo atto di 
liquidazione previa ricezione on line del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), 
ai sensi del D.M. 24/10/2007 in applicazione dell’art. 1 comma 1176 Legge n. 296/2006, di cui 
in allegato; 

11. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 

 
Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii e dell’art. 4, comma 4, del vigente 
Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26/02/2013).



 

 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore II - Economico-Finanziario 

 

Data  19 febbraio 2024                           (  Dott.ssa Maglio Sara ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2024 

 
702 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
315 

 
30 

 
SPESE TELEFONICHE SERVIZI GENERALI 

 
01|03|1|103 

 
Impegno 

 
7.027,20 

 
U.1.03.02.05.001 

 
 

 
B06FB2

5E01 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
Vado Ligure, li  19/02/2024         (MAGLIO SARA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


